

RENTABILIDADE DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO - NOVEMBRO/2018

FUNDO	INÍCIO	VARIÇÃO (%) ⁽¹⁾					TAXA ADM. (% a.a.)	PL MÉDIO ÚLTIMOS 12 MESES (em R\$)
		NOVEMBRO	MÊS ANTERIOR	NO ANO	EM 12 MESES	EM 24 MESES		
BNB AUTOMÁTICO FI RF CURTO PRAZO	02/10/1995	0,2930	0,3225	3,5014	3,8527	12,0044	2,5	849.485.760,19
BNB CLÁSSICO FIC FI RF REF DI	01/06/2005	0,3255	0,3798	3,9463	4,3409	13,2523	2	111.493.723,50
BNB ESPECIAL FIC FI RF REF DI	28/04/2000	0,4180	0,4809	5,0392	5,5333	15,8364	0,9	553.421.129,15
BNB CONTA RESERVA FIC FI RF REF DI	19/08/2014	0,4117	0,4554	4,8887	5,3701	15,4922	1	560.397.261,81
BNB ESSENCIAL FIC FI RF REF DI	01/09/2014	0,3254	0,3660	3,8783	4,2680	13,0774	2	65.782.739,43
BNB INSTITUCIONAL FIC FI RF REF DI	23/12/2014	0,4633	0,5121	5,5092	6,0472	16,9300	0,35	419.412.360,52
BNB MÁXIMO FIC FI RF LP	12/03/2004	0,3918	0,4531	4,8231	5,2972	15,4211	1,1	50.891.689,07
BNB PLUS FIC FI RF LP	12/03/2004	0,4493	0,5117	5,4769	6,0104	16,9726	0,5	1.096.907.128,13
BNB MAIS FIC FI RF LP	16/09/2009	0,3143	0,4088	4,0793	4,4887	13,6622	1,5	7.473.141,82
BNB FI MULTIMERCADO LP	15/03/2004	0,6242	0,2247	4,5992	4,9211	13,6293	1,4	2.326.653,87
BNB SELEÇÃO FI AÇÕES ⁽⁶⁾	04/06/1991	1,4165	6,8363	14,9344	19,2707	34,1163	2	10.829.476,76
BNB SETOR PÚBLICO FI RF CP ⁽²⁾	26/09/2006	0,3984	0,4438	4,7985	5,2700	15,1302	1	54.063.328,09
BNB RPPS PREVIDÊNCIA FI RF REF IMA-B ⁽³⁾	24/04/2007	0,6858	5,8994	10,0505	10,8890	26,6929	0,2	135.016.988,03
BNB FUNCIONÁRIO FI RF REF DI ⁽⁴⁾	14/11/2017	0,4342	0,4799	5,1123	5,7647	5,7647	0,7	32.775.162,81
BNB FIES FI RF REF DI ^{(5) (7) (8)}	02/08/2018	-	-	-	-	-	0,9	-

⁽¹⁾ A rentabilidade divulgada não é líquida de impostos.

⁽²⁾ O público-alvo deste fundo são: Setor Público: Governo Federal, Governo dos Estados, Distrito Federal, Municípios, autarquias estaduais e municipais, fundações estaduais e municipais instituídas e mantidas pelo setor público; agências de fomento e pessoas jurídicas cujos investimentos estejam adequados ao Decreto nº 6.170, de 25/07/2007.

⁽³⁾ O público-alvo deste fundo é composto, exclusivamente, pelos regimes próprios de previdência social instituídos pelo Governo Federal, Governo dos Estados, Distrito Federal e por Municípios.

⁽⁴⁾ O público-alvo deste fundo são: funcionários da ativa, bolsistas e aposentados do BANCO DO NORDESTE; pensionistas vitalícios da CAPEF; funcionários da CAPEF, da CAMED e do INEC.

⁽⁵⁾ Fundo com menos de 12 meses de atividade.

⁽⁶⁾ Este fundo de investimento incorporou o fundo BNB Alocação FI Ações em 27/04/2018.

⁽⁷⁾ Conforme ICVM 555/14, "Art. 50. Qualquer divulgação de informação sobre os resultados do fundo só pode ser feita, por qualquer meio, após um período de carência de 6 (seis) meses, a partir da data da primeira emissão de cotas."

⁽⁸⁾ O público-alvo deste fundo é composto, exclusivamente, por instituições de ensino participantes do Fundo de Financiamento Estudantil - FIES conveniadas com o Banco do Nordeste do Brasil S.A.

INDICADORES ECONÔMICOS	VARIÇÃO (%)				
	NOVEMBRO	MÊS ANTERIOR	NO ANO	EM 12 MESES	EM 24 MESES
SELIC	0,49	0,54	5,92	6,47	17,75
CDI	0,49	0,54	5,90	6,47	17,72
POUPANÇA (Regra Antiga)	0,50	0,50	5,64	6,17	13,60
POUPANÇA (Regra Nova)	0,37	0,37	4,24	4,68	11,89
IGPM	-0,49	0,89	8,71	9,68	8,73
IBOVESPA FECHAMENTO	2,38	10,19	17,15	24,36	44,58
DÓLAR COMERCIAL	3,92	-7,15	16,79	18,45	13,74
IMA-B	0,90	7,14	11,22	12,15	29,10

■ LP: Longo Prazo / RF: Renda Fixa / Ref: Referenciado / FIC FI: Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de Investimento.

■ Público-alvo: pessoas físicas e jurídicas.

■ Fundos de investimento não contam com garantia do administrador, do gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou Fundo Garantidor de Crédito - FGC.

■ Rentabilidade passada não representa garantia de rentabilidade futura.

■ Leia o Formulário de Informações Complementares, a Lâmina de Informações Essenciais e o Regulamento antes de investir.

■ Os Fundos de Investimento geridos pelo Banco do Nordeste não cobram taxa de performance.

■ As Demonstrações de Desempenho encontram-se disponíveis em www.bnb.gov.br/fundos.

■ Atualize seu cadastro junto ao Banco do Nordeste inclusive informando o seu e-mail e o número de seu celular.

ECONOMIA E MERCADO

O mês de **novembro** foi marcado por vários fatores que impactaram os mercados financeiros globais. De acordo com o Departamento do Comércio norte-americano, o Produto Interno Bruto (PIB) dos **Estados Unidos** cresceu à taxa anualizada de 3,5% no terceiro trimestre de 2018 em relação aos três meses imediatamente anteriores. Esse resultado veio em linha com a primeira estimativa divulgada, e com as projeções de analistas do mercado. A desaceleração do crescimento no terceiro trimestre refletiu principalmente o impacto das tarifas retaliatórias da China sobre as exportações dos EUA, incluindo a soja. As estimativas de mercado prevêem um crescimento para o quarto trimestre em torno de 2,5%. Os economistas esperam que o PIB americano diminua ainda mais em 2019, à medida que os efeitos de uma intensa guerra comercial com a China comece a refletir mais fortemente. O Índice de Preços ao Consumidor (CPI) da **Zona do Euro** subiu 2% na comparação anual de novembro, perdendo força em relação ao aumento de 2,2% verificado em outubro, onde havia sido o maior percentual desde o fim de 2012. Esse resultado alcançado veio abaixo da previsão dos analistas, que previam um acréscimo de 2,1%. A leitura preliminar deste mês de novembro, mostrou que a inflação na Zona do Euro se aproximou mais da meta do Banco Central Europeu (BCE), que é de uma taxa ligeiramente inferior a 2%. Já o PIB da Zona do Euro cresceu 0,2%, entre julho e setembro de 2018, em comparação com o trimestre anterior, o que representa seu menor aumento trimestral desde 2014, de acordo com o escritório de estatística da União Europeia (UE), o Eurostat. Esse resultado mostra uma forte desaceleração em relação ao segundo trimestre, quando o crescimento anualizado foi de 1,8%, e é o mais fraco desde o primeiro trimestre de 2013. O índice de gerentes de compras (PMI) do setor industrial da **China** caiu de 50,2 pontos em outubro para 50 pontos em novembro, segundo dados publicados hoje pelo Escritório Nacional de Estatísticas do país. O resultado, que indica estagnação da atividade manufatureira chinesa, contrariou a expectativa de analistas de mercado, que previam estabilidade do PMI em 50,2. Já o PMI de serviços da China recuou de 53,9 pontos em outubro para 53,4 em novembro, sugerindo expansão mais fraca desse segmento. A piora na atividade econômica chinesa vem num momento de graves tensões comerciais com os Estados Unidos. No **Brasil**, de acordo com o IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, o PIB do Brasil cresceu 0,8% no terceiro trimestre, em relação aos três meses anteriores, quando houve expansão de 0,2%, feitos os ajustes sazonais. Na comparação com o terceiro trimestre de 2017, a economia do país apresentou expansão de 1,3%, resultado mais forte desde o quarto trimestre de 2017 (2,2%). Ainda segundo o IBGE, a taxa de desemprego no Brasil caiu para 11,7% no trimestre encerrado em outubro, mas ainda atinge 12,4 milhões de brasileiros. Foi a sétima queda mensal seguida do desemprego no país, e da taxa mais baixa desde o trimestre terminado em julho de 2016, quando foi de 11,6%. Em outubro, o Brasil gerou 57,7 mil empregos com carteira assinada, número abaixo ao registrado em outubro do ano passado (76.599). Na parcial do ano, foram gerados mais de 790 mil vagas formais no país. Ainda no Brasil, o governo central divulgou o seu *superávit* primário. Esse resultado, que reúne as contas do Tesouro Nacional, Previdência Social e Banco Central foi positivo em R\$ 9,451 bilhões, em outubro ante um déficit de R\$ 22,97 bilhões em setembro. O desempenho é o melhor para os meses de outubro desde o ano de 2016, quando os recursos arrecadados com o programa de repatriação geraram um saldo positivo de R\$ 40,872 bilhões no mês.

RENDA FIXA - Depois de uma forte volatilidade observada no mês de outubro, em decorrência das eleições presidenciais, os contratos de juros futuros conseguiram manter uma trajetória de melhora e fecharam o mês de novembro com queda em suas taxas. O Contrato de DI com vencimento em 2020 foi de 7,18% a.a. em outubro para 6,98%, em novembro de 2018. Já o contrato de DI com vencimento para janeiro de 2025 passou de 9,85% para 9,57% a.a.

RENDA VARIÁVEL - O Ibovespa terminou o mês de outubro com valorização de 2,38 %, aos 89.504 pontos, acumulando alta de 17,15% no ano. O destaque positivo foi para NATU3 com alta de 25,53% no mês, ao passo que o destaque negativo ficou com CIEL3 com variação mensal de -27,88%.

■ Este documento é meramente informativo e o Banco do Nordeste não se responsabiliza por ganhos e perdas consequentes do uso deste informativo.

■ Mais Informações: Telefone: (85)3299-3544, e-mail: fundos@bnb.gov.br, WhatsApp: (85)99857-2357 e www.bnb.gov.br/fundos.